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W 3ajaHHble (PAKIMOHHBIE AaTOMHBlE KoopmuHatThl (x10%) ¥  SKBHBaJeHTHBIE MapaMeTpHI
msotporHOoro  cmemenns  (A’x10°), a  Takke K  cmoco0y  TOMydYeHHMs — MONYTHApaTa
(rykapOa3oHa HaTpHsi, BKIIOYAOmEeMy 00paboTky 4,5-aurunpo-3-MeTokchu-4-MeThi-5-0kco-N-[[2-
(tpudTopomeroxcn)pernnn|cynbhorni]-1H-1,2,4-rpuazon- 1-kapookcamun (MSU) ¢ BOTHBIM pacTBOpOM
THAPOOKUCH HATPHUS B YCIIOBHSIX KOHTponupyeMoro pH; M moxTBepIeHHE IOJIyYeHHUs MONYrHApaTa
¢nykapba3oHa HaTpHsi C YKa3aHHOH KpUCTAUIMYECKOH cTpykTypoil. Kpome Toro, omuceiBaercs
repOHMIUIHAS KOMIO3ULMS, COAepiKallas Ioayrunpar quykapba3oHa HaTpHs B KaueCTBE aKTHBHOTO
WHIPEJUEHTa, M CHOCO0 IMOAABICHHUS POCTa TPABbl M IIMPOKOJIMCTBEHHBIX COPHSIKOB, BKIIOYAFOLINIA
BO3/ICiCTBHE Ha YKAa3aHHYIO TPaBy U COPHSAKH yKa3aHHOI KOMIIO3UIIUEH.
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Cchl1Ka HAa POACTBEHHYIO 3asIBKY

JlaHHas MexXIyHapoHas 3asiBKa MCIIpalIMBaeT MpHopuTeT cornacHo 3asBke CIIIA Ne 15/879073, monan-
HoOM 24 stHBaps 2018 r., pacKpbITHE KOTOPOH SBHBIM 00pa3oM BKIIOYEHO B HACTOSIIUN JTOKYMEHT MOCPEICTBOM
CCBUIKH B ITOJTHOM O00BeMe.

00J1acTh TEXHUKH

O06acTh TEXHUKH, K KOTOPOH B IIEJIOM OTHOCHUTCS TAaHHOE M300peTeHHe, dTO TepOUIHIHbIE KOMITO3UIINH,
CHOCOOBI UX TOJTYYCHUS U MPUMCHCHHUS.

YpoBeHb TeXHUKH

Cynb(QOHMIaMUHOKapOOHNWIT TPHA30JIMHOH XOPOUIO M3BECTEH B JAaHHOH cepe MpUMEHEHHUs KaK ¢ TOYKH
3peHus Ipolecca ero MpoM3BOJICTBA, TaK U C TOUKU 3PEHUSI HCIOIb30BaHUs B KauecTBe repounmaa. Tem He Me-
Hee, OTJIEJICHNE COJIeH JaHHBIX BEIIECTB OT 00€3BOKEHHBIX COCTaBOB JUIS UCIIOJIb30BaHMsI B KaUeCcTBE repOnIma
NPUBOAMT K MOJYYSHHIO CHIIBHO MBUIIIIETO MPOAYKTa, 0OpalieHe ¢ KOTOPBIM 3aTPYIHEHO BO BPEMs €ro IpH-
TOTOBJICHHSI.

[TosTOoMy B naHHOH 00JacTH BEAyTCS IMOCTOSHHBIC MCCIIEJOBAHMS I10 COBEPIICHCTBOBAHMIO JAHHBIX IPO-
IYKTOB, BKJIFOYAsl YIIyYIIEHHE X CBOIMCTB IJisl 6€30T1acHOr0 00paieHns C HUMHU.

CyurHocThb u300peTeHust

OmnmcaH croco® MMoAaBICHHS pOCTa TPaBhl M IIHPOKOIUCTBEHHBIX COPHSIKOB, BKIIIOYAIOIMINI B ce0sl BO3-
JIeCTBHE HA YKa3aHHYIO TPaBy M COPHSIKU OJTHOM HE CO3Aarouiei MbUTM KOMITO3UIUH, COAepIKaIIeH MOTyruapar
(rykapOa3zoHa HATPHS B KaUeCTBE aKTHBHOTO MHTPEINCHTA.

Takoke omucaH croco0 MmoyrydeHus noayruapara Qirykapda3zoHa HaTpus, BKIIOYAIOMUN B ce0s 00paboTKy
4,5-nurunpo-3-merokcu-4-metni-5-okco-N-[[2-(TpupTopomerokcu)pernn|cynsponmn]-1H-1,2,4-rpuazon-1-
kapOokcamuna (MSU) BoIHBIM pacTBOPOM THAPOOKHCH HATpHs B YCIOBHAX KOHTpois pH; m moarBepkneHue
TOTO, YTO OBUT MOJTyYeH NOTyTHApaT (GaykapOa3oHa HaTPHUs CO CeAyroel GopMyoi:
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JlononHuTeNbHBIE BapUAHTHl Pean3alii H300pEeTeHNsT BKIIIOYAIOT ONMCHIBACMBIN BBIIIE CIOCO0, B KOTO-
poM 06paboTka MPOBOAMIACH B AWAIA30HE TeMIeparyp npuoausuresnsHo ot -20 10 120°C; onuceIBaeMBIH BbIIIE
€roco0, B KOTOpoM 00paboTKa MPOBOAMIACH B AMATIA30HE TEMIIEpaTyp, npudiansutensHo ot 0 no 45°C (Hanpu-
Mep, BKirouas temreparypsl 0°C, 5°C, 10°C, 15°C, 20°C, 25°C, 30°C, 35°C, 40°C u 45°C); onmuchIBacMbIi BBI-
e crocod, B KOTOpoM 00paboTka mpoBoamiack mpu pH mpubmmsurensHo ot 5 1o 10; onuceIBaeMBbIi BbIIIE
C1roco0, B KOTOpOM 00paboTka mpoBoauiachk mpu pH npubmm3uTensHo ot 5,5 10 9; 1 OMMCHIBaEMBbIN BBIIIE CIO-
€00, B KoTOpoM 00paboTka mpoBoAmiIachk pu pH nmpubausnuTenbHo oT 6 110 7.

OTH 1 AOTOJTHUATENBFHBIC BAPUAHTHI peaTu3aliy H300peTEeHHS IBCTBYIOT U3 CIICAYIOMIETO OMMCAHMS.

Kpartkoe onucanue rpagpuyeckux MaTepuajioB

Ha ¢ur. 1 npencraBieHs! peHTTEHOBCKHE TIOPOIIKOBEIE AU(PAKTOTPAMMEI 110 pe3yIbTaTaM H3MEPEHHH.

Ha ¢wur. 2 npencrasieH BKia Uil MOHOKPUCTAINIMYECKOH CTPYKTYPBI.

Ha ¢ur. 3 moxa3aHs! TEIUIOBBIE HIUTAIICOHIBI.

IMoapo6Hoe onucanue CyIHOCTU U300peTeHuUst

YacTHbIE ClTydad MPEACTaBICHBI 3[I€Ch TOIBKO B KayecTBE NMPHMeEpa M Ul LeJied HarJsiHOTO ONHCAHUS
Pa3NMYHBIX BAPHAHTOB peai3aliyl HACTOSIIET0 N300pETeHNUs M IPUBEACHBI JJIsl IPEJICTABICHHUS TOTO, YTO, KaK
TMOJIAaTaloT, SBJIAETCS HauOoJee MOJIE3HBIM U JIETKO MOHSATHBIM OIMCAHWEM NPUHIUIOB M KOHIENTYaJbHBIX ac-
MIEKTOB M300peTeHHs. B CBA3M ¢ 3THM HE NMpennpUHUMAINCH MOIBITKA ITOKa3aTh AeTald M300peTeHus Ooiee
MoApoOHO, YeM 3TO HEOOXO0AMUMO i (GYyHIaMEHTAIBHOTO TIOHUMaHUs N300PETeHHS, IPHYEM OITUCAHHE JeNacT
OYEBUIHBIM IS CTICITHAIUCTOB B TAaHHOH 00JIaCTH TEXHHKH TO, KaKHWe OTACIbHBIE (POPMBI H300PETECHHUSI MOTYT
OBITH BOIUTOIICHEI HAa IPAKTHKE.

Hacrosimee nzobpetenue nanee OyneT OMUCaHO CO CChUIKaMU Ha 0oJiee IoIpoOHBIC BApUAHTHI peanu3aliuu
n3o0perenus. Tem He MeHee, TaHHOE M300pPETEHHE MOKET OBITh BOIUIONIEHO B Pa3iMdHBIX (opmax, U ero He
CJIE/lyeT CUNTaTh OIPaHWYCHHBIM IIPUBEICHHBIMU B HACTOSIIEM JOKYMEHTE BapHaHTaMH peanusanuu. Hampo-
THUB, JaHHBIC BApUAHTHl PeNN3alliy IPUBOAATCS JUISL TOTO, YTOOBI pacKpbiBaeMas HHpOpMAaIs OblIa TOJHON U
MCYepNbIBAIONIEeH, M YTOOBI OHA ITOJHOCTHIO TIepejaBana 00beM H300peTeH!s CIIENUAIIICTaM B TaHHOW 00acTH.

Ecnu He yxa3aHO MHOE, BCe TEXHUYECKHE M HAyYHBIE TEPMHHBI, HCIIOJIB3yEMBIC B HACTOSIIEM JOKYMEHTE,
MMEIOT TaKoe K€ 3HaueHHe, KaK X 00IeyNnoTpeOUTeNbHOE 3HaUeHHE, UCTIONb3yeMOoe CIIeHaINcTaMu B cepe,
K KOTOpO#l OTHOCHTCS M300peTeHHe. TepMHHOIOTHS, UCIOIb3yeMasl B OMHMCAHNH HW300pPETeHHS B HACTOSIIEM
JOKYMEHTe, MpeJHa3HadeHa TOJNBKO IS OMHMCAHUS KOHKPETHBIX BapHAHTOB pEaH3allid W HE MOApPa3syMeBacT
KaKuX-T100 OrpaHUYCHHUH TAaHHOTO M300peTeHns. B paMkax onmucanus u300peTeHrs M B TipriiaraeMoit popmyie
n300peTeHNs] SANHCTBEHHOE YHCIIO CYINIECTBUTENFHBIX MPEAIONaraeT TakKe X HCIIOIB30BaHWE BO MHOMKECT-
BEHHOM YHCJIe, €CITH TOJIBKO CONIepKaHNe HEIBYCMBICIIEHHO He yTBepXKIaeT nHoe. Bee myOnukanum, maTeHTHBIE
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3asIBKH, MTATCHTHI U APYTHE YIIOMSHYTHIC B HACTOSIIEM JOKYMEHTE CCBUIKH SIBHBIM 00Pa30M BKITIOUCHBI TTOCPE-
CTBOM CCBUIKH B ITOJTHOM 00BEMe.

Ecmu He yka3aHO MHOE, BCE YHCIA, BBIPAXKAIOIINE KOJMYECTBO MHTPEIUCHTOB, YCIOBHUS PEeakIud U T.I.,
WCIIONIb3YEMBIE B OIIMCAHUH U (OpMyle M300peTeHHs, CIeAyeT MOHNMATh, KaK COMIPOBOXKIAaEMBIE BO BCEX CITy-
gasx TepMUHOM "TpuoOIn3nuTenbHo". COOTBETCTBEHHO, €CIIM HE yKa3aHO MHOE, YUCIIOBBIC MTapaMeETPhl, IPUBOIH-
MBI€ HIDKE B OTIMCAHUH U B IIpHiIaraeMoi opmyse H300peTeHuns, IBIAIOTCS MPUOIN3UTEIEHBIMU U MOTYT Bapb-
MpPOBATHCS B 3aBUCUMOCTH OT JKEJIAEMBIX CBOICTB, KOTOPBIE JOJDKHBI OBITh ITOIYYEHBI C TIOMOIIBIO TaHHOTO M30-
Opetenus. [lo MeHbIIEH Mepe, U HE KaK HOIBITKAa OTPAHUYHUTD NIPHIMEHEHHE TOKTPHUHBI YKBHBAJIEHTOB K 00BEMY
(hopMynbl U300peTEHS, KaX bl YUCIOBOM MapaMeTp MOJDKEH PaCCMAaTPUBATHCS B CBETE KOIMYCCTBA 3HAYAIIIX
Pa3psaoB U METOJIOB OOBIYHOTO OKPYTJICHHSI.

HecmoTps Ha TO, YTO YHCIOBBIC TUATA30HBI U MAPAMETPHI, TPUBOJAUMEIC B 00beMe N300PETCHUS, SBIISIOT-
Csl IPUOTU3UTEITFHBIMU, YUCIIOBBIC 3HAUYCHUS, YKa3bIBACMbIC B KOHKPETHBIX MMPUMEPAX, OMPEICIISUTHCh KaK MOX-
HO ToyHee. OnHaKO JIFOOOE YMCIIOBOE 3HAYCHHE IO CBOEH NPHPOAE CONCPXKHT OINpPEJeSICHHBIC MOTPEITHOCTH,
HEM30€KHO BO3HUKAIOIIME B PE3yJIbTaTe CTAHIAPTHOTO OTKIIOHCHWs, OOHAPYKUBACMOTO B COOTBETCTBYIOIIHX
W3MEPEHUX MPH UCTIBITAaHISIX. Ka)k Bl YHCIIOBOM AMana3oH, IPUBEACHHBIN B TAHHOM OIMCAHWHU, OYIET BKIIO-
4aTh KaXIbIi Ooyiee y3KHi YUCIOBOM THAana3oH, KOTOPHIH MOMaNaeT B MPEEbl TAKOTO 60j1ee ITUPOKOTO YHCIIO-
BOTO JMarla30Ha, KaK ecyii ObI Oosiee y3KUe YHCIIOBbIC IHAna30Hbl BCe OBUIN SIBHBIM 00pa30M yKa3aHBI B HEM.

CriocoOb1 ipou3BoOACTBa (iIykapOa3oHa HATPHUSA U CTPYKTYPHO CBSI3aHHOTO C HUM MPOIMOKCHKapOa3oHa Ha-
Tpus ObuTH onucanbl B maTeHTax CIIA Ne 6147221; 6147222 u 6160125, packpsiTas uHGOpMAIHS 0 KOTOPHIX
BKITIOUEHA B HACTOSIIINHA JOKYMEHT TTOCPEACTBOM CCHUIKH B IMOJIHOM 00BbeMe. O0a poAyKTa MOTYT OBITH CO3/1a-
HBI IyTEM JCMPOTOHU3AIMHA UCXOJHON CYNH()OHWIMOYECBUHBI B MPUCYTCTBUU BOJHOTO PAacTBOPA THIPOOKHCU
Hatpus. OJHAKO U3 JIBYX BEIICCTB TOJNBKO (UIyKapOa30H HATPHsI 00pa3yeT YCTOWYHBEIN THAPAT B YCIOBUSAX OTIH-
CaHHOI 31ech peaknuu. Ha oCHOBaHWM OOBIYHBIX aHAJIU30B COTCH OOPa3IOB B MPOIUIOM, MPOMWIN MOKAa3aIH
okono 94% ¢uykapbasona Na u oxono 4% H,O. Ot uncnosble 3HaUeHUs yKa3blBaJM Ha (urykapbason Na 1
H,0, To ects Ha MOoHOTHApPAT. OJHAKO B HACTOSIICE BPEMs MOCPEICTBOM PEHTTCHOBCKOTO aHAN3a MOHOKPH-
cTajura ObUTO OOHAPYKEHO, UTO ITyTEM YIIPABJICHUS ONMMMCAHHBIMH BHIIIIE POIECCAMH NMPOIYKT PEaKIINK HETpea-
BHJEHHO oOpa3syeTt mosyruapat xummudeckoi gopmyisr C,H 1 F3N,Og sS mpu kpuctammsanum u3 BoJHON cpe-
nbl. Taxke CYMTaeTCs, YTO OCHOBHOW aKTHBHBIM MHTPEAUEHT MMEET MOHOKPHUCTAJUIMUECKYIO CTPYKTYpy. s
MOJY4YCeHUS TPeOyeMOH KPHCTAITMYECKON CTPYKTYPHI OYCHb BaXKHO, YTOOBI Ha dTale MpeoOpa3oBaHUs MpoOMe-
JKyTOYHOTO BEIIECTBA CYIb()OHMIAMIHHOKAPOOHMII TPHA30JIMHOHA B COJIb PEaKIHsl MPOXOANIa B YCIOBHAX KOH-
Tpons pH, Koraa menods A00aBiIseTCS B PEaKIMOHHYIO CMECh B KOJIWYECTBAX, HEOOXOMUMBIX JUIS MOTyYCHHS
pH cMmecu B npezpenax, npuOIu3nTensbHO, oT 5 1o 10, 1, 6osiee MpeAmoYTHTENBHO, MPUOIU3UTENEHO OT 5,5 10 9.
Hauboiee npenmouTuTeNnbHEIM BIsCTCS 3HaYeHue pH ot 6 1o 7.

INocraBka momydeHHOro (QuykapOa3oHa HATPHS B TBEPIOM BHJC OYCHH BaXKHA JUIS IIMPOKO PacIpocTpa-
HEHHBIX chep mpumeHeHus. DiykapOa30H HATPHUS MPEICTABISLCT COOOH BHICOKO aKTUBHBIN T'epOUIIU/, TOITOMY
Oe3omacHoe oOpaiieHne ¢ HUM uMeeT Ooibioe 3HaueHue. OTIeNeHne THAPATHPOBAHHOTO (uykapOa3oHa Ha-
TpHS B COOTBETCTBHH C MPHUBEICHHBIM 31€Ch OIMHCAHHEM O0ECIICUMBACT JIOCTYII K JIETKO CO37[aBaeMOMY MPOJIYK-
Ty. OObI9Has 6e3BoHas (OpMa BEIIECTBA XapaKTEPU3YeTCsl BBICOKUM COJIEpKaHUEM ITBUTH U CJIOKHA B ITOJTyde-
HuH. DnykapOa3oH HATPUS MOTYUYalOT TTOcpeacTBOM 00padoTkn MSU BOJHBIM PacTBOPOM THAPOOKHUCH HATPUS
B YCJIOBHSAX KOHTpOJIs pH, Kak omrcaHo BEIIIE. YUYHUTHIBAs, YTO 3TO AByX(a3zHas peakuus, IIepeMelInBaHne NMe-
eT oueHb Oompmioe 3HaYeHHE. [IPOAYKT KpHUCTAIUIM3YETCsS HEMOCPEICTBEHHO M3 PacTBOpa, COOMpAETCs MyTeM
(unbTpanMy M 3aTeM BBICYIIMBACTCS. PEHTTCHOBCKMM aHAIM3 MOHOKPHCTAIUIA MOATBEPKAACT, YTO MPOIYKT
o0pasyeTcs Kak MOTyTUapar.

0 o (I? O,CF3 o Na\o 9 O,CFa
ANy S NaOH \ )\\N,Tcl,
H;C~N —_— HaC~
: NN ° H,0 : N);rﬁ 0 0.5 Hz0
HaC"'O H3C-O
MSU

Houyrnapar duiykapbaszoHa HATpHs

Bo Bpewms peakunu ¢ BogHbM pactBopoM NaOH Takke MOTYT HCIIOTIB30BATHCS PACTBOPUTEIH, TAKUE KaK
MIBK (MeTwi u300yTHI KETOH), TOJYOJI W/WIIH KCUJICH, OJTHAKO MPEINoYTUTeNIbHee UcToas30BaTh MIBK.

JlommomHUTEIHPHO K HEKOTOPHIM YKa3aHHBIM BBIIIE MPEHMYIIECTBAM JPYTUe BaKHBIEC MPEHMYILECTBA BeIle-
CTBa BKJIIOYAIOT CHUKCHHE MOTEHUIHUAIBHBIX PUCKOB B3pbIBA MbUIM, a TAKXKE YIIyUIIEHUE YCIOBUHN TpyJa omnepa-
TOpOB ONarojapsi CHIDKCHHUIO BO3JICHCTBHUS BEIIECTBA U OoJice Oe30macHOMy oOpaleHuo ¢ HuM. Takke cylecT-
BYIOT MPEHMYVIIECTBA NP MPOU3BOJICTBE BEIIECCTBA B BHUJC OTCYTCTBHS HECOOXOIUMOCTH CYIIKH 0 OE3BOTHOU
(hopMBI, OT/IEIEHUS PACTBOPUTENCH U MOBHIMICHUS 3(HEKTUBHOCTH 000PYAOBaHUs OJaroaapsi OTCYTCTBHUIO IThI-
JIEBUAHOTO BEILECTBA, YTO MO3BOJISIET TaKkKe TOIYYUTh IKOHOMUYECKYIO BBIroay. [IpuMepsl TpaB, poCT KOTOPBIX
MOJKET IMOJAABIATHCS W/WIA KOHTPOJIHPOBATHCS, BKIIOYAIOT INCTHHHUK 3EJCHBIM, OBCIOT, CaMOMPOHM3BOJIBHO
OKYJILTYPEHHBIH OBEC, €)KOBHUK OOBIKHOBEHHBIN, METIIUILY OOBIKHOBEHHYIO, KOCTEp PKaHOU (HACTOSIIHKA KOC-
Tep), KOCTEP KUIIEBATHIN, KOCTEP MSATKHMA, BYJIBIIHIO MBIIIEXBOCTYIO, KOCTEP KPOBEILHBIH, KOCTEP YHHUOIBHBIMH,
pairpac UTalbSHCKHM, IJICBEN MEPCUACKUH, IMETHHHUK CHU3BIH, TIPOCO OOBIKHOBEHHOE, NIETHHHHK YKEITHIN, pai-
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rpac, JIMCOXBOCT MOJCBON M SYMCHb TPUBACTHIA. [IpUMephI MIMPOKOIMCTBECHHBIX COPHIKOB, POCT KOTOPBIX MO-
JKET TIOJABIIATHCS W/WIH KOHTPOJIMPOBATHCS, BKIFOYAIOT IHPHIIA KOJOCUCTas, TOPYHUIIA TTOJICBAs, TOPUHUIIA Yep-
Hasl, TOpUUIa cu3as, apyTka noiesas, Jleckypaitaus Coduu, Toper modedyiHbIi, epcuKapus MeHCUIbBAaHCKAs,
MacCTYIIbsl CYMKa, JKEJITYIIHUK IEPUCTHIHN, TYJISIBHUK BBICOYANIIINI, KaHOJa, TTACJIeH YePHBIN, TOpell BbIOHKOBBIM,
MUKYJTHHUK, 3eJICHAsI IEPCUKApHsl, CHHETOJIOBHHK MaXy4nil ¥ TOPELl BBIOIIHIACS.
TIpumepst

[IpuBencunas Ha (ur. 1 peHTreHOBCKAs MOPOMIKOBAs TU(PaKTOrpaMMa OblIa TOIydeHa ¢ NCIIOIb30BaHH-
€M JIaHHBIX, COOpaHHBIX Ha (hasupyromeM ycrporictBe Bruker D2 Phaser B TeTa-TeTa reOMeTpHUH C UCIIOIL30Ba-
aueM mnydeHus Cu (Kol/Ka2) n ¢unstpa Ni KB (co ctopons! nerexropa). JonoxauTtensHas cucreMa (oxy-
CHUPOBKH TTyYKa M HACTPOUKHU: TIepBUYHAS U BTOpUYHAs oceBble menu Coiuiepa (2,5°), HemoABMKHAs IIENb pac-
xogumoctu 0,6 MM, poTuBopaccenBatomuii skpad 1 MM, gerektop: 1D LYNXEYE c oknom 5°, rereparop: 30
kB, 10 MA. Hcnons3oBasock nporpammuoe obecrieuenne DIFFRAC.SUITE COMMANDER, Bruker AXS.
DIFFRAC.EVA 2.1, Bruker AXS (2010-2012). PDXL2 Bepcus 2.4.2.0, Rigaku Corporation (2007-2015).

IpuBencuHas Ha ¢ur. 2 PeHTTCHOBCKAs MOPOIIKOBas TU(PpaKkTorpaMMa Obliia MOTydeHa ¢ MOMOIIBIO YC-
TAaHOBKH PUTBENbIa C MCIOIB30BAaHHEM MOHOKPUCTAJUTMYECKON CTPYKTYPHI B KauecTBe BKIajaa. JJaHHBIC mMOKa-
3BIBAIOT, YTO ChITydnii MaTepuai Ha 100% Takoif ske, Kak 1 MOHOKPHCTAJIMYECKasi CTPYKTYpa, 6€3 KaKux-11oo
MIPHU3HAKOB IPYTHX (a3 UK BKIIOYCHUH.

Ha ¢ur. 3 moka3aHsl TETJIOBBIE AIDIAIICOU B, IIOCTPOCHHBIE C YPOBHEM BeposiTHOCTH 50%.

B tabn. 1 u 2 npeacraBieHs THIIMYHBIE H3MEPEHHBIEC TApaMETPHI.

Tabmuma 1
Dopmy bl CpH 1 F3N4NaOg 5S
Ci2H10F3N4O6S, Na, 0.5(H,0)
Dipacq] T cM” 1,773 Jlmna BomHbY A 0,71073
MEM/Mm 0,309 Tun usnyyenus MoK«
Bec Bewectsa 427,30 Orind” 2,304
IIser ITpo3payHsbIit Orace 28,499
GecLBeTHBII
Popma pu3Ma H3mepenHoe otp. 12063
Pas]v[ep/lvnvl3 0,10x0,04x0,03 Hesasucumoe otp. 12063
T/K 100(2) Hcnonszyemoe 10838
OTpaxkeHHe
ITpoctpancreennas | P2/c ITapameTpst 507
rpymmna
alA 22,7820(8) Orpanudenus 3
b/A 9,6327(3) Makc. nuk 0,402
c/A 14,9502(5) Camoe raybokoe | -0,328
najeHue
o 90 GooF 1,077
B/ 102,576(4) wR, (Bce naHHbIE) 0,1369
v 90 WR; 0,1327
V/A? 3202,14(19) R; (Bce naHHbIE) 0,0625
4 8 Ry 0,0540
VA 2
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Tabnuma 2

DpaKIHOHHBIC aTOMHbBIE KOOpIHHATHI (x10%) I SKBHBaICHTHEIE TApaMeTphl H30TPOIHOTo cMeteHms (A2x10°)
A 2017scas0057_R1_100K_twinl_hklf4. U, onpenensercs kak 1/3 caena oproronanusupoaHoro Uj;

AtoMm X y z Uey
C101 7718,9(16)  -994(3) 2120(2) 14,0(7)
C102 8079,6(17)  -1177(4) 875(2) 15,8(7)
C103 8630,7(18)  -2451(4) 2266(3) 23,3(8)
Cl104  83994(19)  -992(5) -487(3) 28,7(9)
C105 6902,3(15)  685(4) 1355(2) 12,9(6)
Cl106  5630,9(15)  1357(3) 1901(2) 11,0(6)
C107 5328,5(16) 1700(4) 1027(2) 16,3(7)
Cl108  4772,3(18)  1138(5) 674(3) 26,1(9)
C109 4522,6(19)  217(5) 1173(3) 30,8(10)
Cl110  4818,1(19)  -147(4) 2042(3) 26,0(9)
C111 5368,2(17)  439(4) 2398(2) 15,7(7)
C112 5457(2) 533(4) 3974(3) 25,5(9)
C201 6962,4(15)  5702(3) 2567(2) 12,1(6)
C202 6887,8(16)  6303(3) 1130(2) 14,6(7)
C203 6189,5(17)  7478(4) 1990(3) 20,8(8)
C204 6925(2) 6662(4) -391(3) 25,3(9)
C205 7736,8(15)  3907(3) 2529(2) 12,1(6)
C206 9176,6(15)  3330(3) 2760(2) 12,2(6)
C207 9428,9(16)  3063(4) 3663(2) 15,2(7)
C208 9923,4(18)  3798(4) 4103(3) 21,8(8)
C209 10162,3(18)  4828(4) 3649(3) 24,0(8)
C210 9900,1(17)  5131(4) 2753(3) 20,5(8)
C211 9414,1(16)  4378(4) 2318(2) 14,5(7)
C212 9412(2) 4553(4) 761(3) 26,3(9)
F101 49553(16)  -118(3) 4036(2) 49,8(8)
F102 5862,2(14)  343(3) 4726,0(17)  44,9(8)
F103 5317,8(11) 1848(2) 3904,8(15)  26,1(5)
F201 9798,1(16)  5577(3) 757,4(19) 52,2(9)
F202 9024,3(14)  4579(3) -24,0(16) 39,1(7)
F203  9724.6(13)  3390(3) 813,7(18)  36,7(6)
N101 8155,3(14)  -1600(3) 1755(2) 14,8(6)
N102 7626,6(13)  -375(3) 611,3(19) 13,8(6)
N103 7395,7(13)  -235(3) 1397,9(19) 13,3(6)
N104  6833,4(13)  1007(3) 2197,5(19)  13,7(6)
N201 6660,1(14)  6540(3) 1884(2) 14,0(6)
N202 7311,2(13)  5408(3) 1247,9(18) 13,1(6)
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N203  7378,5(13)  5041(3) 2171,6(18)  11,3(6)
N204  80284(13)  3403(3) 1921,5(19)  13,8(6)
Nal 7650,9(7) 1068,2(14)  3531,6(9) 15,4(3)
Na2 7073,6(6)  37953(14)  4350,3(9) 15,2(3)

0101  76463(12)  -1143(2) 2891,8(16)  15,9(5)
0102  8466,7(12)  -1612(3) 402,4(17)  20,4(6)
0103 6627,3(12)  1053(3) 607,7(16) 18,1(5)
0104  6344,0(12)  3341(3) 1758,8(18)  19,5(5)
0105  64272(11)  2343(3) 32693(17)  19,1(6)
0106  5682,7(13)  55(3) 3273,5(17)  20,1(5)
0201  6876,5(11)  5605(2) 3330,9(15)  13,7(5)
0202 6667,3(13)  7005(3) 384,5(17)  20,3(6)
0203 7743,5(11)  3535(2) 3311,1(15)  13,1(5)
0204  84713(12)  1289(2) 2836,7(17)  16,3(5)
0205  8688,1(12)  1844(3) 1359,0(16)  16,8(5)
0206  9113,6(13)  4686(3) 1422,1(17)  19,6(6)

S101  6342,1(4)  2128,009)  23028(6)  12:21(16)
S201  8552,4(4)  23422(8)  21943(6)  11,75(16)

O1w 7671,6(14)  3233(3) -27,4(18) 22,5(6)

Kak ommcano B HacTosiieM JOKYMEHTE, 3TH U JAPYTHE HEOCTATKH B NAHHON 00JaCTH YCTPAHSIOTCS C TO-
MOIIBIO ONMCAHHOTO B HACTOSIIEM IOKYMeHTe n300pereHus. Takum 00pa3oM, 00beM H300pEeTeHHS OJKEH
BKITIOYATh BCE MOTU(DUKAIMKA U BaPUAHTHI, KOTOPHIE MOT'YT BXOJIUTh B 00BheM mpriiaraeMoil popmMyisr uzobpe-
TeHus. J[pyrue BapHaHTHI pealn3alii n300peTeHus OyIyT MOHATHEI CIICIMANICTaM B TaHHOH cepe mpu pac-
CMOTPEHUH OMHCAHHS U MPAKTHYECKOTO OCYILIECTBICHHS PACKPBITOrO B HACTOSIIEM JOKYMEHTE M300peTeHHsI.
[pexamonaraercst, 4TO OMHCAHKE M MPUMEPHI OYIyT PACCMATPUBATHCS TOJBKO KaK MILTFOCTPATHBHBIE, C YYETOM
HMCTUHHOTO 00beMa U CYIITHOCTH H300PETeHHUS, IPUBEICHHBIX B CIICIyIONIeH (opMyIe n300peTeHusI.

DOOPMYVYIJIA N30BPETEHUA

1. Ionyrunpat ¢iaykap6a3oHa HaTpUs, UMEIOMINN CIEAYIOMYI0O KPHCTAJUIMUECKYIO CTPYKTYpY, Onpene-
JICHHYIO NTOCPEACTBOM PEHTI€HOBCKOIO aHAJIN3a:

Na.. _CF
a/lo\ t 7 3
S
He-N N N ¢
3 N o 0.5 H,O

Hsc_ O

MMEIOIIHIT (ppaKIHOHHbIE aTOMHBIE KOOPAMHATHI (x10%) i IKBUBAIICHTHBIE MapaMeTPhl H30TPOIHOIO CMe-

mennst (A’x10?), kak MOKa3aHO B TAGIHIE HIDKE; T/ U, onpegensercs kak 1/3 ciena opTOroHaan3upoOBaHHOTO
Ui' u
1]>
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ATom X y z Ugy
C101 7718,9(16) -994(3) 2120(2) 14,0(7)
C102 8079,6(17) -1177(4) 875(2) 15,8(7)
C103 8630,7(18) -2451(4) 2266(3) 23,3(8)
Cl104 8399,4(19) -992(5) -487(3) 28,7(9)
C105 6902,3(15) 685(4) 1355(2) 12,9(6)
C106 5630,9(15) 1357(3) 1901(2) 11,0(6)
C107 5328,5(16) 1700(4) 1027(2) 16,3(7)
C108 4772,3(18) 1138(5) 674(3) 26,1(9)
C109 4522,6(19) 217(5) 1173(3) 30,8(10)
C110 4818,1(19) -147(4) 2042(3) 26,0(9)
Cl11 5368,2(17) 439(4) 2398(2) 15,7(7)
Cl12 5457(2) 533(4) 3974(3) 25,5(9)
C201 6962,4(15) 5702(3) 2567(2) 12,1(6)
C202 6887,8(16) 6303(3) 1130(2) 14,6(7)
C203 6189,5(17) 7478(4) 1990(3) 20,8(8)
C204 6925(2) 6662(4) -391(3) 25,3(9)
C205 7736,8(15) 3907(3) 2529(2) 12,1(6)
C206 9176,6(15) 3330(3) 2760(2) 12,2(6)
C207 9428,9(16) 3063(4) 3663(2) 15,2(7)
C208 9923,4(18) 3798(4) 4103(3) 21,8(8)
C209 10162,3(18)  4828(4) 3649(3) 24,0(8)
C210 9900,1(17) 5131(4) 2753(3) 20,5(8)
C211 9414,1(16) 4378(4) 2318(2) 14,5(7)
C212 9412(2) 4553(4) 761(3) 26,3(9)
F101 4955,3(16) -118(3) 4036(2) 49,8(8)
F102 5862,2(14) 343(3) 4726,0(17) 44,9(8)
F103 5317,8(11) 1848(2) 3904,8(15) 26,1(5)
F201 9798,1(16) 5577(3) 757,4(19) 52,2(9)
F202 9024,3(14) 4579(3) -24,0(16) 39,1(7)
F203 9724,6(13) 3390(3) 813,7(18) 36,7(6)
N101 8155,3(14) -1600(3) 1755(2) 14,8(6)
N102 7626,6(13) -375(3) 611,3(19) 13,8(6)
N103 7395,7(13) -235(3) 1397,9(19) 13,3(6)
N104 6833,4(13) 1007(3) 2197,5(19) 13,7(6)
N201 6660,1(14) 6540(3) 1884(2) 14,0(6)
N202 7311,2(13) 5408(3) 1247,9(18) 13,1(6)
N203 7378,5(13) 5041(3) 2171,6(18) 11,3(6)
N204 8028,4(13) 3403(3) 1921,5(19) 13,8(6)
Nal 7650,9(7) 1068,2(14) 3531,6(9) 15,4(3)
Na2 7073,6(6) 3795,3(14) 4350,3(9) 15,2(3)
0101 7646,3(12) -1143(2) 2891,8(16) 15,9(5)
0102 8466,7(12) -1612(3) 402,4(17) 20,4(6)
0103 6627,3(12) 1053(3) 607,7(16) 18,1(5)
0104 6344,0(12) 3341(3) 1758,8(18) 19,5(5)
0105 6427,2(11) 2343(3) 3269,3(17) 19,1(6)
0106 5682,7(13) 55(3) 3273,5(17) 20,1(5)
0201 6876,5(11) 5605(2) 3330,9(15) 13,7(5)
0202 6667,3(13) 7005(3) 384,5(17) 20,3(6)
0203 7743,5(11) 3535(2) 3311,1(15) 13,1(5)
0204 8471,3(12) 1289(2) 2836,7(17) 16,3(5)
0205 8688,1(12) 1844(3) 1359,0(16) 16,8(5)
0206 9113,6(13) 4686(3) 1422,1(17) 19,6(6)
S101 6342,1(4) 2128,0(9) 2302,8(6) 12,21(16)
S201 8552,4(4) 2342,2(8) 2194,3(6) 11,75(16)
O1W 7671,6(14) 3233(3) -27,4(18) 22,5(6)
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2. Crioco06 moJaBICHUsT pPOCTa TPaBBl U IIUPOKOJIUCTBEHHBIX COPHSIKOB, BKIIOYAIOIIUI BO3JCHCTBHC HA
YKa3aHHYIO TPaBy M COPHSKH OJHOM HE CO3/AIONICH MBUTH KOMIIO3HIIUCH, coeprkaIiel moryruapar giykapoa-
30Ha HATPHS B Ka4eCTBE aKTUBHOTO MHTPEINEHTA, OTIMYAIONINNCS TEM, Y4TO MOIyTuapat (Giaykapba3oHa HATPHUA
HMEeT CIICAYIOIYI0 KPUCTAIUTMIECKYIO CTPYKTYPY, OTIPENEICHHYIO TOCPEICTBOM PEHTTEHOBCKOTO aHAIN3A:

Na.. _CF
o0 o o~°

Hie-n N N
N o 0.5 HO

ch_ O

>

yMeeT (GPaKIMOHHbBIE ATOMHBIE KOOPAMHATHI (x10”) i SKBHBANCHTHBIE MTAPAMETPHI H30TPOITHOTO CMEIICHHS
(A’x10%), Kak ITOKa3aHO B TAbIHIIE HIDKE; TIIE U, onpenensercs kak 1/3 cnena oproronanusuposannoro Uy, u

ATom X y z Uy
C101 7718,9(16)  -994(3) 2120(2) 14,0(7)
C102  8079,6(17)  -1177(4) 875(2) 15,8(7)
C103 8630,7(18)  -2451(4) 2266(3) 23,3(8)
Cl04  8399.4(19)  -992(5) -487(3) 28,7(9)
C105 6902,3(15)  685(4) 1355(2) 12,9(6)
Cl06  5630,9(15)  1357(3) 1901(2) 11,0(6)
C107 5328,5(16) 1700(4) 1027(2) 16,3(7)
C108  4772,3(18)  1138(5) 674(3) 26,1(9)
C109 4522,6(19)  217(5) 1173(3) 30,8(10)
Cl10  4818,1(19)  -147(4) 2042(3) 26,0(9)
Cl11  5368,2(17)  439(4) 2398(2) 15,7(7)
Cl12  5457(2) 533(4) 3974(3) 25,5(9)
€201 6962,4(15)  5702(3) 2567(2) 12,1(6)
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C202  6887,8(16)  6303(3) 1130(2) 14,6(7)
C203  6189,5(17)  7478(4) 1990(3) 20,8(8)
C204  6925(2) 6662(4) -391(3) 253(9)
C205  7736,8(15)  3907(3) 2529(2) 12,1(6)
C206  9176,6(15)  3330(3) 2760(2) 12,2(6)
C207  9428,9(16)  3063(4) 3663(2) 15,2(7)
C208  9923,4(18)  3798(4) 4103(3) 21,8(8)
C209  10162,3(18) 4828(4) 3649(3) 24,0(8)
C210  9900,1(17)  5131(4) 2753(3) 20,5(8)
C211  9414,1(16)  4378(4) 2318(2) 14,5(7)
C212  9412(2) 4553(4) 761(3) 26,3(9)
F101  49553(16)  -118(3) 4036(2) 49,8(8)
F102  5862,2(14)  343(3) 47260(17)  44,9(8)
F103  5317,8(11)  1848(2) 3904,8(15)  26,1(5)
F201  9798,1(16)  5577(3) 7574(19)  52,2(9)
F202  9024,3(14)  4579(3) 24,0(16) 39,1(7)
F203  9724,6(13)  3390(3) 813,7(18)  36,7(6)
N101  8155,3(14)  -1600(3) 1755(2) 14,8(6)
N102  7626,6(13)  -375(3) 611,3(19) 13,8(6)
N103  7395,7(13)  -235(3) 1397,9(19)  13,3(6)
N104  6833,4(13)  1007(3) 2197,5(19)  13,7(6)
N201  6660,1(14)  6540(3) 1884(2) 14,0(6)
N202  7311,2(13)  5408(3) 1247,9(18)  13,1(6)
N203  7378,5(13)  5041(3) 2171,6(18)  11,3(6)
N204  8028,4(13)  3403(3) 1921,5(19)  13,8(6)

Nal 7650,9(7) 1068,2(14)  3531,6(9) 15,4(3)
Na2 7073,6(6)  3795,3(14)  4350,3(9) 15,2(3)

0101  7646,3(12)  -1143(2) 2891,8(16)  15,9(5)
0102  8466,7(12)  -1612(3) 4024(17)  20,4(6)
0103 6627,3(12)  1053(3) 607,7(16) 18,1(5)
0104  6344,0(12)  3341(3) 1758,8(18)  19,5(5)
0105  6427,2(11)  2343(3) 32693(17)  19,1(6)
0106  5682,7(13)  55(3) 3273,5(17)  20,1(5)
0201 6876,5(11)  5605(2) 33309(15)  13,7(5)
0202 6667,3(13)  7005(3) 384,5(17)  20,3(6)
0203 7743,5(11)  3535(2) 3311,1(15)  13,1(5)
0204  84713(12)  1289(2) 2836,7(17)  16,3(5)
0205  8688,1(12)  1844(3) 1359,0(16)  16,8(5)
0206  9113,6(13)  4686(3) 1422117y 19,6(6)
S101  6342,1(4)  2128,009)  2302,8(6)  12,21(16)
S201  8552,4(4)  23422(8)  2194,3(6) 11,75(16)
OIW  7671,6(14)  3233(3) 27,4(18) 22,5(6)

3. Crioco0 10 1.2, OTVIMYAIOIIMKACS TEM, YTO TpaBa MPEICTaBIsIeT COO0H IMETHHHUK 3eJIeHBINH, OBCIOT, Ca-
MOTIPOU3BOJIEHO OKYJIBTYPEHHBIH OBEC, €KOBHUK OOBIKHOBEHHBIH, METJIHIy OOBIKHOBEHHYIO, KOCTEp prKaHON
(HaCTOSTIHMI KOCTEP), KOCTEP KHIJIEBATHIN, KOCTEP MSTKHH, BYJBITHIO MBIIIEXBOCTYIO, KOCTEP KPOBEIHHBIN, KOC-
Tep YHHOJIBHBIH, palirpac UTaIbIHCKAHN, TIJICBEN TIEPCUACKUH, IMETHHHUK CH3BIN, TPOCO OOBIKHOBEHHOE, MIETHH-
HUK JKCJTHINA, palirpac, JIUCOXBOCT IOJICBOM WM SYMEHb TPUBACTBHINA, H TEM, YTO IIHPOKOIMCTBECHHBIC COPHSIKU
MPEJICTABIISIIOT COOO0H IUPHITY KOIOCUCTYIO, TOPYUILY MOJCBYIO, TOPUYHUILY YSPHYIO, TOPUHUILY CHU3YIO, IPYTKY IO-
neByto, Jeckypaitauto Codun, Toper movYedyiHbIH, MEPCUKAPHIO MEHCIIHLBAHCKYIO, TACTYIIBIO CYMKY, JKEl-
TYITHHUK TIEPUCTHIH, TYJISBHAK BRICOYANIINIA, KAHOMY, ITACTICH YSPHBIN, TOpEI] BRIOHKOBEIH, MUKYIBFHUK, 3EJICHYIO
TICPCUKAPHIO, CHHETOJIOBHHK IMAaXy4YHH FITH TOPEI] BHIOLITUIACS.

4. Cnoco6 moJrydeHus mosryruapara ¢hiaykapObazoHa HaTPHs, BKIIIOYAIOIAH

00paboTky  4,5-muruapo-3-MeToKCH-4-MeTHI-5-0kco-N-[[2-(TpudTopoMeTokcy)perm |cyabhonm]-1H-
1,2,4-tpuazon-1-kapookcamuaa (MSU) BogHBIM pacTBOPOM THIPOOKHCH HATPHS B YCIOBUSIX KOHTPOIUPYEMOTO
pHu

MTOJITBEPKICHIE MOMYUICHUS TOIyTuapaTa (hiaykapba3oHa HATPHS, UMEIOMIETO CIEAYIONIYI0 KpHCTaIInye-
CKYIO CTPYKTYPY, ONPEAeICHHYIO IIOCPEICTBOM PEHTTCHOBCKOTO aHAIIN3a!

-8 -
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Na.. CF
o 20 o o

N7 NI
HiC-N~ h
3 —N O 0.5 H,O

ch_ 0O

’

MMEIOIIEro (PaKIMOHHBIC aTOMHBIC KOOpAHHATHI (x10%) i SKBHBANCHTHBIC TAPAMETPHI H30TPOITHOTO CME-

mennst (A’x10?), kak MOKa3aHO B TAGIHIE HIDKE; T/ U, onpegensercs kak 1/3 ciena opTOroHaan3upoBaHHOTO
Ui' u
ij>

Atom X y z Uy
C101 7718,9(16)  -994(3) 2120(2) 14,0(7)
C102  8079,6(17)  -1177(4) 875(2) 15,8(7)
C103 8630,7(18)  -2451(4) 2266(3) 23,3(8)
C104 8399,4(19)  -992(5) -487(3) 28,7(9)
C105  6902,3(15)  685(4) 1355(2) 12,9(6)
Cl06  5630,9(15)  1357(3) 1901(2) 11,0(6)
C107  5328,5(16)  1700(4) 1027(2) 16,3(7)
C108  4772,3(18)  1138(5) 674(3) 26,1(9)
C109 4522,6(19)  217(5) 1173(3) 30,8(10)
C110  4818,1(19)  -147(4) 2042(3) 26,0(9)
Cll1  53682(17)  439(4) 2398(2) 15,7(7)
Cl12 5457(2) 533(4) 3974(3) 25,5(9)
C201 6962,4(15) 5702(3) 2567(2) 12,1(6)
€202 6887,8(16)  6303(3) 1130(2) 14,6(7)
C203 6189,5(17)  7478(4) 1990(3) 20,8(8)
€204 6925(2) 6662(4) 391(3) 25,3(9)
C205  7736,8(15)  3907(3) 2529(2) 12,1(6)
€206 9176,6(15)  3330(3) 2760(2) 12,2(6)
C207  9428,9(16)  3063(4) 3663(2) 15,2(7)
C208 9923,4(18)  3798(4) 4103(3) 21,8(8)
€209  10162,3(18) 4828(4) 3649(3) 24,0(8)
C210 9900,1(17) 5131(4) 2753(3) 20,5(8)
C211 9414,1(16)  4378(4) 2318(2) 14,5(7)



C212
F101
F102
F103
F201
F202
F203
N101
N102
N103
N104
N201
N202
N203
N204
Nal
Na2
0101
0102
0103
0104
0105
0106
0201
0202
0203
0204
0205
0206
S101
S201
Oo1w

9412(2)
4955,3(16)
5862,2(14)
5317,8(11)
9798,1(16)
9024,3(14)
9724,6(13)
8155,3(14)
7626,6(13)
7395,7(13)
6833,4(13)
6660,1(14)
7311,2(13)
7378,5(13)
8028,4(13)
7650,9(7)
7073,6(6)
7646,3(12)
8466,7(12)
6627,3(12)
6344,0(12)
6427,2(11)
5682,7(13)
6876,5(11)
6667,3(13)
7743,5(11)
8471,3(12)
8688,1(12)
9113,6(13)
6342,1(4)
8552,4(4)
7671,6(14)
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4553(4)
-118(3)
343(3)
1848(2)
5577(3)
4579(3)
3390(3)
-1600(3)
-375(3)
235(3)
1007(3)
6540(3)
5408(3)
5041(3)
3403(3)
1068,2(14)
3795,3(14)
-1143(2)
-1612(3)
1053(3)
3341(3)
2343(3)
55(3)
5605(2)
7005(3)
3535(2)
1289(2)
1844(3)
4686(3)
2128,0(9)
2342,2(8)
3233(3)

761(3)
4036(2)
4726,0(17)
3904,8(15)
757,4(19)
-24,0(16)
813,7(18)
1755(2)
611,3(19)
1397,9(19)
2197,5(19)
1884(2)
1247,9(18)
2171,6(18)
1921,5(19)
3531,6(9)
4350,3(9)
2891,8(16)
402,4(17)
607,7(16)
1758,8(18)
3269,3(17)
3273,5(17)
3330,9(15)
384,5(17)
3311,1(15)
2836,7(17)
1359,0(16)
1422,1(17)
2302,8(6)
2194,3(6)
27,418)

26,3(9)
49,8(8)
44,9(8)
26,1(5)
52,2(9)
39,1(7)
36,7(6)
14,8(6)
13,8(6)
13,3(6)
13,7(6)
14,0(6)
13,1(6)
11,3(6)
13,8(6)
15,43)
15,2(3)
15,9(5)
20,4(6)
18,1(5)
19,5(5)
19,1(6)
20,1(5)
13,7(5)
20,3(6)
13,1(5)
16,3(5)
16,8(5)
19,6(6)
12,21(16)
11,75(16)
22,5(6)

5. Cnoco6 1o 1.4, OTIMYAIONIUHCS TeM, YTO 00paboTKa BBHIOIHAETCS IPH TEMIIEpaType B AUANa30He MpH-

OonusurensHo ot -20 xo 120°C.

6. Cnoco0 1o 1.5, OTJIMYArONIUHCS TeM, 4TO 00pabOTKa BHIONHAETCS IIPH TEMIIEpaType B AUAIa30HE MpH-

ommsutensHo ot 0 mo 45°C.

7. Crioco0 1o 1.4, OTIUYAIOIIHKCS TeM, 9TO 00paboTka BeImomHseTcs mpu pH ot 5 mo 10.

8. Croco0 1o 11.7, OTIUYAIOIIHKCS TeM, 4TO 00paboTka BeImoHsAeTcs mpu pH ot 5,5 10 9.

9. Crioco0 1o 11.8, OTIUYAIOIIHKACS TEM, YTO 00paboTKa BhITIONHAETCS ipy pH oT 6 10 7.

10. TepOuruaHas KOMIO3HUIMS, COJEpKalias moayruapar ¢guykapba3oHa HaTpUs B KadecTBE aKTHBHOTO
MHIPE/INCHTA, UMEIOIUH CICAYIOIIYI0 KPUCTAIUTMIECKYIO CTPYKTYPY, ONPEIEIICHHYIO TOCPEICTBOM PEHTIECHOB-

CKOI'0O aHaJIu3a:

H3C--N

N N Ii

Na..

0 0
P

O

>:1N

Hsc_ o)

-CF
o ='e

0.5 H,0

>

MMCIOIIHiT (pPaKIHOHHbIE AaTOMHBIE KOOPAHHATHI (x10%) i SKBHBAICHTHBIE MapaMeTPhl H30TPOIHOTO CMe-
mennst (A’x10?), kak MOKa3aHO B TAGIHIE HIDKE; T/ U, onpegenseTcs kak 1/3 ciena opTOroHaan3upoOBaHHOTO

Uij, u
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Atom X y z Uy
C101  7718,9(16)  -994(3) 2120(2) 14,0(7)
Cl02  8079,6(17)  -1177(4) 875(2) 15,8(7)
C103  8630,7(18)  -2451(4) 2266(3) 23,3(8)
C104  8399,4(19)  -992(5) 487(3) 28,7(9)
C105 6902,3(15)  685(4) 1355(2) 12,9(6)
C106  5630,9(15)  1357(3) 1901(2) 11,0(6)
C107 5328,5(16) 1700(4) 1027(2) 16,3(7)
C108  4772,3(18)  1138(5) 674(3) 26,1(9)
C109  4522,6(19)  217(5) 1173(3) 30,8(10)
Cl10  4818,1(19)  -147(4) 2042(3) 26,0(9)
Cl11  53682(17)  439(4) 2398(2) 15,7(7)
Cl12 5457(2) 533(4) 3974(3) 25,5(9)
€201 6962,4(15)  5702(3) 2567(2) 12,1(6)
€202 6887.8(16)  6303(3) 1130(2) 14,6(7)
€203  6189,5(17)  7478(4) 1990(3) 20,8(8)
€204 6925(2) 6662(4) 391(3) 25,3(9)
C205 7736,8(15)  3907(3) 2529(2) 12,1(6)
€206 9176,6(15)  3330(3) 2760(2) 12,2(6)
C207 9428,9(16)  3063(4) 3663(2) 15,2(7)
C208 9923,4(18)  3798(4) 4103(3) 21,8(8)
€209  10162,3(18)  4828(4) 3649(3) 24,0(8)
C210 9900,1(17)  5131(4) 2753(3) 20,5(8)
C211  9414,1(16)  4378(4) 2318(2) 14,5(7)
212 9412(2) 4553(4) 761(3) 26,3(9)
F101  49553(16)  -118(3) 4036(2) 49,8(8)
F102  58622(14)  343(3) 4726,0(17)  44,9(8)
F103  5317.8(11)  1848(2) 3904,8(15)  26,1(5)
F201  9798,1(16)  5577(3) 757,4(19)  52,2(9)
F202 9024,3(14)  4579(3) -24,0(16) 39,1(7)
F203  9724,6(13)  3390(3) 813,7(18)  36,7(6)
NI101  81553(14)  -1600(3) 1755(2) 14,8(6)
N102 7626,6(13)  -375(3) 611,3(19) 13,8(6)
N103  7395,7(13)  -235(3) 1397,9(19)  13,3(6)
N104 6833,4(13) 1007(3) 2197,5(19) 13,7(6)
N201 6660,1(14)  6540(3) 1884(2) 14,0(6)
N202  7311,2(13)  5408(3) 1247,9(18)  13,1(6)
N203  7378,5(13)  5041(3) 2171,6(18)  11,3(6)
N204 8028,4(13)  3403(3) 1921,5(19) 13,8(6)
Nal 7650,9(7) 1068,2(14) 3531,6(9) 15,4(3)
Na2  7073,6(6)  37953(14)  4350,3(9)  152(3)
0101  76463(12)  -1143(2) 2891,8(16)  15,9(5)
0102 8466,7(12)  -1612(3) 402,4(17) 20,4(6)
0103 66273(12)  1053(3) 607,7(16)  18,1(5)
0104  63440(12)  3341(3) 1758,8(18)  19,5(5)
0105  64272(11)  2343(3) 32693(17)  19,1(6)
0106  5682,7(13)  55(3) 3273,5(17)  20,1(5)
0201 6876,5(11)  5605(2) 3330,9(15)  13,7(5)
0202 6667,3(13)  7005(3) 3845(17)  20,3(6)
0203 7743,5(11)  3535(2) 3311,1(15) 13,1(5)
0204  84713(12)  1289(2) 2836,7(17)  16,3(5)
0205 8688,1(12) 1844(3) 1359,0(16) 16,8(5)
0206 9113,6(13)  4686(3) 1422,1(17)  19,6(6)
S101 6342,1(4) 2128,0(9) 2302,8(6) 12,21(16)
S201  8552,4(4)  2342,2(8)  21943(6)  11,75(16)
OIW  7671,6(14)  3233(3) 274(18)  22,5(6)
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